

DL-62

LL.M. Ist Semester Examination, 2016-17

Indian Constitution Law the New Challenges

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- Attempt any four questions. All question carry equal marks.

नोट :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

1. Examine critically the federal comity based on mutual trust and faith between Centre and State in India.

भारत में मेन्यु और राज्यों के बीच परस्पर विश्वास तथा निष्ण पर आधारित संघात्मक सौहार्द का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

2. Critically examine the concept of 'state' as defined in Article 12 of the constitution. Can a non-government company be called a state ? Discuss.

(2)

संविधान के अनुच्छेद 12 में 'राज्य' की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। क्या गैर-सरकारी कम्पनी को राज्य कहा जा सकता है ? विवेचना कीजिये।

3. "The expression" Freedom of Press has not been used in Article 19 but it is comprehended within Article 19(1) (a)." Comment and discuss as to what do you understand by "Freedom of the Press" and how is it safe-guarded by the courts ?

“अनुच्छेद 19 में प्रेस की स्वतन्त्रता का कोह स्पष्ट उपबन्ध नहीं है परन्तु अनुच्छेद 19 (1) (क) के यह निरीत है।”

विवेचना कीजिये और समझाइये कि प्रेस की स्वतन्त्रता से आप क्या समझते है और न्यायालय ने किस प्रकार इसे संरक्षण दिया है ?

4. "Fre and Fair Election is the basic feature of Indian constitution" Comment.

“स्वच्छ और निष्पक्ष चुनाव भारतीय संविधान का मूल ढांचा है।” टिप्पणी कीजिये।

"Right to Equality is a dynamic concept". Explain with refrence to Article 14 of the constitution of India.

“समानता का अधिकार एक विकासशील अवधारणा है।” भारत के संविधान के अनुच्छेद 14 के संदर्भ में समझाइये।

(3)

DL-82

6. "Indian judiciary has shown judicial activism by incorporation directive principles of state policy into the fundamental rights". Explain.

“राज्य के नीति निर्देशन तत्वों को भारतीय न्यायपालिका ने मौलिक अधिकारों में शामिल कर न्यायिक सक्रियता का परिचय दिया है।” विवेचना कीजिये।

7. Write short notes (any two) :-

(a) Tribunals.

(b) Coalition Government in India.

(c) Brain drain by foreign Education Market.

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये (किन्हीं दो पर) :-

(अ) न्यायाधिकरण

(ब) भारत में गठबन्धन सरकारें

(स) विदेशी शिक्षा बाजार द्वारा मस्तिष्क निकास

8. "The constitution of India is federal in peace time but become unitary in times of war." Explain the statement with reference to relevant constitutional provisions.

“भारतीय संविधान शान्ति के समय संघात्मक करता है किन्तु युद्ध के समय एकात्मक हो जाता है।” इस कथन को संवैधानिक प्रावधानों की सहायता से समझाइये।

Copies 200

+++